videtur « Iulio », id quod bene suspicatus est F. DÖLGER (cf. Byzantinische Zeitschrift 40 [1940]

491). Argumentum pro hac correctione facienda, que apud editores deest, ex alia epistola Eugenii papae

eodem die synodalibus missa (cf. Mon. conc. 2, 789-790) desumi potest, scilicet ex loco : lam pridem

orator noster, quem, ut alias scripsimus, mense iulio preterito Constantinopolim misimus. Cum eo

venerunt duo oratores carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi Romeorum imperatoris illustris

et venerabilis fratris Ioseph Constantinopolitani patriarche, scilicet dilecti filii nobiles viri Georgius

et Emanuel Dissipato germani fratres ad nos destinati.

91bis

Eugenius IV aliquem principem de translatione concilii Basiliensis imminente certiorem

facit eumque hortatur, ut auctoritatem ecclesiae et papae contra adversarios defendat.

[1437, versus finem sept. Bononiae].

Copia autographa Ambrosii Traversari, Bibliotecae Vaticanae, Vat. Lat. 3911, 36", de qua

E.mus Iohannes cardinalis Mercati me certiorem fecit. In margine : Breve (postea tria puncta).

Chronologia ex rebus in epistola narratis, scilicet ex translatione concilii Basiliensis et ex dato

chronologico epistolae praecedentis Ambrosii Traversari ad Eugenium IV, die 25 sept. [ 1437] Ba-

silee et ex dato chronologico epistolae sequentis Traversari ad Eugenium IV, die 22 sept. [ 1437]

determinari potest.

Persona, cui epistola destinata est, est princeps ecclesiasticus vel religiosus, forte Amedeus de

Savoia .

EUGENIUS ETC.

Quanta sit rerum perturbatio quibusque procellis agitetur Petri navicula, ignorare

non potest excellentia tua , et rebus ipsis et litteris nostris admonita. Neque ambigimus,

princeps illustris, pro fide ac devotione, quam ad Romanam ecclesiam et sedem aposto-

5 licam ex antiquo maiorum tuorum et tuo instituto servasti semper et servas, quin im-

probos eorum conatus exhorrescas, qui sub pietatis specie scandala nutriunt et honeste

2 ignera Ms. 3 licteris Ms. 5 mayorum Ms.
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reformationis vocabulo scindere ecclesiam querunt atque inconsutilem Christi tunicam ,

cui gentilis etiam pepercerat miles, in partes summa impietate secare nituntur. Neque

enim ferre potest pectus pium et religiosa mens fidelissimi principis, in sancta ecclesia ,

ex qua fidei lac tenerum suxit, per quam christianus effectus est, in qua suscepit prin-

cipatus insignia, cui inherendo constanter et firmiter et cuius iura intemerata servando 5

ipse a Christo domino ecclesie sponso protegitur, fieri scismatis monstrum ac per inte-

stinum bellum discerpi matris indulgentissime viscera.

Compulsi sumus ex debito nostri officii, princeps inclite, pro evitatione imminentis

scandali et pro nostre assertione iustitie atque innocentie concilium Basilee congregatum...

transferre, ubi presentialiter ipsi interesse possimus . In quo quidem sic translato concilio, 10

convenientibus una nobiscum ex universo christiano orbe presulibus prelatisque aliis et

gravibus viris Grecisque presentibus, ea maxima cum laude dei et bonorum omnium

exultatione tractare atque agere intendimus, per que religio propagetur et floreat chri-

stiani nominis dignitas . Ostendemus illic evidentibus indiciis et apertissimis documentis

nos super omnes appetere ecclesiastice dignitatis ornatum, neminemque esse ex omnibus, 15

qui saluberrime reformationis maiore capiatur ardore quam nos .

Hortamur itaque et paterno excellentiam tuam monemus affectu, ut domus dei zelum

illum acrem, illum ferventem , quo uruntur precordia tua, constantissime teneas neque

permittas malorum prevalere perniciosa consilia, sed insurgas ex adverso et opponas te

adversus maligna cupientes neque scisma in ecclesia fieri ulla ratione patiaris. Confidimus 20

in domino, princeps inclite, nihil te omissurum diligentie facturumque per omnia, per que

uni as ecclesie inviolata servetur. Erit autem merces pio operi tuo consequerisque a do-

mino nostro parata fidelibus principibus premia, si , ut firmiter credimus, ardenter insti-

teris et partes tuas interposueris , sicuti e contra, si, quod absit, neglexeris, indignabitur

ille, ac per id minus consuletur temporali et perpetue saluti tue.

Datum.

2
525

97bis

Eugenius IV magistrum generalem militiae de Calatrava hortatur, ut ad concilium Fer

rariense se conferat.

1437 sept. 24 Bononiae.

Bulla originalis, edita in libro Bullarium ordinis militiae de Calatrava, Madrid 1761, pa-

gina 248, col. A-B.

Textus huius documenti est similis doc. n. 97 in Ep. pontif. I, 104, in cuius appendice indi-

catur: Similiter subscriptis, ut mittant oratores ad concilium, generalibus magistris miliciarum... de

Chaltrava.

9 post congregatum est spatium vacuum pro uno vocabulo, probabiliter Ferrariam . 13 religio duabus

vicibus Ms. 14 inditiis Ms. 16 mayore Ms. 19 pernnctas Ms. || pernitiosa Ms. 20 Erit autem merces

duabus vicibus Ms.

1 cf. CYPRIANUS, De unitate ecclesiae, c . 7 = MIGNE PL 4, 504 A ; HARTEL, in CSEV 3, 215.

19, 23-24. 17 cf. Ps . 68, 10.

2 cf. Ioh.
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104bis

Eugenius IV Iohannem Franciscum (Capolista?) de adventu proximo Graecorum in Italiam

certiorem facit eumque hortatur, ut negotia ecclesiae promovere pergat.

[1437 decembri - 1438 ian. ] Bononiae.

Copiae coaevae saec. XVII, archivi Vaticani, Armar. 39, 7A, 364-364°, bibliothecae Vaticanae,

Barber. Lat. 878, 227. Titulus: Eugenius Io[anni] Francisco.

Cum codex archivi Vaticani ex parte laesus sit, textum edimus secundum copiam Barber. (Leonis

Allatii), qui ex codice priore transscriptus est, cum hic adhuc melius conservatus esset.

Persona cui haec epistola destinata est, fuit forte Iohannes Franciscus Capolista doctor utriusque

iuris, quondam professor in universitate Paduana (Padova), imperatori Sigismundo multum acceptus

et pro pace inter concilium Basiliense et papam Eugenium IV multum sollicitus; cf. de eo Iul. COG-

GIOLA, in Conc. Basiliense V, pag. 425-428.

Chronologia epistolae pontificiae ex duobus factis aliquantulum determinari potest, scilicet ex

itinere Graecorum in Italiam indicato et ex loco residentiae curiae pontificiae, Bononia. Graeci

enim fine novembris 1437 iter ingressi sunt et curia pontificia ianuario 1438 ex Bononia Ferrariam

translata est. Forte adhuc magis probabile est hanc epistolam versus diem 10 dec. 1437 scriptam

esse, cum epistola similis tenoris die 10 dec. 1437 Alberto duci Austriae missa sit ; cf. Ep. pontif. I

n. 104, pag. 104.

DILECTE FILI ETC.

Spiritus sanctus, ob cuius processionem potissime inter Latinam et Grecam ecclesias

divisio orta exstitit, corda carissimi in Christo filii nostri Ioannis Romeorum imperatoris.

illustris et venerabilis fratris Ioseph patriarche Constantinopolitani et prelatorum Grecorum

5 illustravit, ut divina veritas in futuro icumenico concilio omnibus innotesceret ; cum nostris

igitur galeis imperator et patriarcha memorati cum magna prelatorum multitudine pro-

pere in Italiam venturi sunt, ad icumenicum concilium, prout ex litteris oratoris nostri

percepimus.

Quod devotioni tue significandum esse duximus, ut una nobiscum cum vero gaudio

10 implearis, super quorum adventu et nonnullis arduis rebus scribimus carissimo in Christo

filio nostro Sigismundo] R[omanorum] imperatori semper augusto.

Verum quia tua filialis devotio videbit, que dicto scribimus per copias lit[te]rarum,

quas tibi transmittimus scribet et latius tue devotioni ex nostra commissione venera-

bilis frater noster Ioannes episcopus Signensis, ipsius imperatoris orator - non est opus

3 estitit Ms. 5 oecumenico Barber. 7 oecumenicum Barber.

7 orator pontificius fuit Christophorus Garatoni, episcopus Coronensis , qui die 20 octobris 1437 epistolam

Eugenio IV scripsit, in qua haec habentur : (Greci) se libere cum galeis sanctitatis vestre ad beatitudinis vestre

conspectum venire polliciti sunt ; cf. Conc . Basiliense V, pag. 336, nota 2. 9 haec epistola Eugenii IV Sigis-

mundo imperatori scripta a me non est inventa. 14 Iohannes de Dominis episcopus Signensis (Senj, Zengg

in Croatia) , 1432 1440, abhinc Varadiensis (Nagy- Varad, Grosswardein), 1440-1444 . Instructiones pontificiae ad

eum missae cf. in Ep. pontif. I, n. 114-116.
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ea his nostris replicari ; que cum a te ponderata erunt, quid agendum sit, pro tua pru-

dentia considerare poteris . Sed quamvis neque apud dictum imperatorem neque apud te

hortationibus opus sit, tantum sollicita, insta frequenter, quemadmodum magnitudo et

conditio harum rerum postulat et requirit ; neque tamen oportet, ut ad particularia ve-

niamus, cum pro tua rerum experientia sine aliqua nostra instructione efficere scias , que 5

nostris et ecclesie negotiis conveniunt et his temporibus opportuna sunt.

Quod restat, hoc est, ut eorum, que cognitione digna esse iudicaveris, continuo nos

certiores facere studeas.

Datum Bononie etc.

109.

Eugenius IV Ludovico Pontano notario, qui in concilio Basiliensi contra papam egerat,

gratiam remissionis offert, ut ad concilium Ferrariense adducatur.

1437 dec. 30 Bononiae.

Cf. Ep. pontif. 1, 112-113.

Ex Reg. Vat. 366, 301 has notas apponere iuvat : 1. regestum : Remittuntur dicta per eum

contra personam domini nostri et personas cardinalium et datur facultas gaudendi privilegiis aliorum

officialium. 2. lectio correcta : quodcumque aliud grave et enorme delictum (cf. I, 112,9); ex pre-

dictis causis (cf. I, 112 30).

114bis

Eugenius IV Iulianum Cesarini cardinalem hortatur, ut ad concilium Ferrariense se conferat.

1438 ian. 3 Bononiae.

Copiae coaevae XVII, archivi Vaticani, scilicet Armar. 39, 7 A, 365″-365 , bibliothecae Va-

ticanae, scilicet Barber. Lat. 878, pag. 458-459. Superscriptio : Legato cardinali S. Angeli.

Chronologia erui potest ex termino affixionis cedulae de curia pontificia ex Bononia Ferrariam

transferenda (hodie cedulam affigi facimus), quae sicut ex alio documento scitur, die 3 ian. 1438

facta est.

Ed. CECCONI, n. 172, pag. 468-469.

DILECTE FILI ETC.

His proximis diebus per litteras nostras certi tenoris in generali concistorio decre-

vimus atque declaravimus translationem quondam Basiliensis concilii ad civitatem Ferra-

riensem pro icumenico concilio ibidem celebrando, dudum per nos factam, vim et effica-

ciam sortitam fuisse, cum conditiones in litteris dicte translationis adiecte, adimplete et

purificate fuerint.

10

15

11 cf. epistolam Eugenii IV die 30 dec . 1437 scriptam , in Ep. pontif. I, n . 108, pag. 111-112.

stolam Eugenii IV die 2 ian. 1438 scriptam, in Ep. pontif. I, n. 114, pag. 117-118.

12 cf. epi-
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Decrevimus insuper, ut in dicta civitate octavo die presentis mensis icumenicum con-

cilium deo auctore principium [faciat] et deinde prosequatur ea, que ad pacem fidelium

et cetera alia, quorum gratia dictum quondam Basiliense concilium congregatum extitit.

Cum autem pars quedam prelatorum Grecorum icumenico concilio venientium ad

5 portum Venetiarum applicuerit, et carissimum in Christo filium nostrum Ioannem Ro-

meorum imperatorem illustrem ac venerabilem fratrem nostrum Ioseph patriarcham Con-

stantinopolitanum cum reliqua Grecorum prelatorum multitudine ad eumdem portum cum

nostris galeis propere venturos esse non dubitemus, desiderio pacis fidelium inducti hodie

cedulam affigi facimus, qua declaratur nos Romanam curiam ad XVIIIam diem huius mensis

10 ad dictam civitatem Ferrariensem transtulisse .

Verum, cum hanc exoptatam et salutarem Occidentalis et Orientalis ecclesie omnes,

qui christiano nomine gloriantur , ceteris rebus preponere debent, circumspectionem tuam

stricte requirimus et hortamur in domino, eidem etiam in virtute sancte obedientie iniun-

gentes, ut te subito ponas ad iter, ut ad civitatem Ferrariensem accedas, nosque de re-

15 cessu et progressibus tuis continuo facias per tuas litteras certiores, qui de tuo adventu

valde letabimur, tuam semper intendentes honorare personam, integritate vite et matu-

ritate consilii prestantem. Quas tuas virtutes nunc, cum tempus postulat, quemadmodum

hactenus fecisti, in his salutaribus fidei et ecclesie negotiis ad usum suum nos et ecclesia

requirimus, cui ecclesie te deus per suam gratiam dedicavit.

20
Velis itaque leto animo ad dictam civitatem accedere, et postpositis omnibus aliis

maximis et necessariis negotiis deservire . Qua in hortatione finem facere decrevimus, cum

circumspectionem tuam ad hoc sanctum opus componendum summo devotionis ardore

inflammatum esse cognovimus, hoc dumtaxat adiicientes , ut non solum hi, qui in hac

causa dei presidium et favorem exhibebunt, apud deum ipsum et homines veram laudem

25 assequentur et gloriam, sed tempora ipsa , quibus tot amicorum divisio in dei cle-

mentia unicam veritatis catholice fidei cognitionem conversa erit , felicia profecto exi-

stimari debebunt.

-

Datum Bononie etc.

121.

Eugenius IV et concilium Ferrariense poenas ecclesiasticas contra synodales Basilienses

decernunt.

1438 febr. 15 Ferrariae.

Praeter copias coaevas huius documenti, in editione Ep. pontif. I, pag. 6 indicatas, bulla ori-

ginalis, solum in minima parte laesa, a me inventa est Florentiae, R. Archivio di Stato, Fondo

diplomatico.

Propterea aliquos locos editionis meae ita in melius corrigere possum :

2 concilium -
et deinde] concilium congregatum extitit cum autem pars deo auctore principium fecerat

et deinde haec verba probabiliter falso hic interiecta sunt duobus manuscriptis ; erroris occasionem amanuensi

dederunt eadem vocabula, quae in lineis successivis textus originalis scripta sunt || faciat] fecerat in duobus Ms.

25 amicorum] forte legendum animarum.
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II, 75 Petri naviculam fluctibus operire II , 8,

moliuntur

et apostolice sedis

II, 8,10 atque etiam

II , 720 temere ausi sunt II, 8222 impietatibus

II, 724-25 fratribus et dilectis filiis archiepisco- II , 825 appropinquasse

pis, episcopis, electis et abba- II , 9, hoc sacro approbante concilio
5

tibus II, 9, cardinalatus

11, 725 apud sedem apostolicam II, 9, ac etiam declarantes
14

II, 7.30 litterasque II , 924 gubernantibus

II, 7,2

II, 8,

32 urgentibus causis II , 9 civitatem prefatam28

conditiones in illa positas II , 939 aliqua portare forsitan
10

II, 8₁ Sancte Crucis in Ierusalem II , 10, si quis autem hoc (hec ?) attemptare.

142bis

Eugenius IV mandat, ut bona incertis personis restituenda adhibeantur pro causa unionis

Graecorum.

1438 [maii 30] Ferrariae.

Copia coaeva archivi Vaticani, Reg. Vat. 370, 252″-252°. In margine : Hic ordinantur incerta

et male ablata converti in victus et sustentationem Grecorum etc.

Chronologia mensis et diei est solum probabilis ; eam ex dato praecedentis alicuius documenti

(Reg. Vat. 370, 249°) desumpsi.

EUGENIUS ETC. UNIVERSIS PRESENTES LITERAS INSPECTURIS , SALUTEM ETC.

Pastoralis officii cura, qua in vinea domini Sabaoth divina dispositione constituti pro-

pagationem fidei orthodoxe omnibus modis procurare astringimur, assidua nos instat

instancia, ut illa enixius intendamus, per que dei, christiane religionis et Romane ecclesie 15

honor, amplitudo ac dignitas latius et gloriosius diffundatur.

Sane, cum, prout universis fere iam notum potest esse mortalibus, nos a pluribus

citra temporibus omnem curam, opem et diligenciam adhibuerimus, ut Orientalis cum nostra

Occidentali ecclesia uniretur, ac propterea nullis parcentes laboribus aut expensis galeas

cum aliis necessariis ad civitatem Constantinopolitanam transmiserimus pro conductione 20

carissimi in Christo filii Iohannis Paleologi Grecorum imperatoris illustris ac Ioseph pa-

triarche Constantinopolitani cum magna prelatorum et nobilium multitudine, prout in

tanta re opus fuit et in pactis, capitulis et conventionibus antea inter nos et ipsos con-

ductis plenius continetur,

ac demum per gratiam omnipotentis dei imperator et patriarcha predicti cum reliqua 25

eorum comitiva ad presentiam nostram in civitatem Ferrariensem pervenerint ac pro

tractatu dicte unionis in ycumenicum Ferrariense concilium consenserint materiaque ipsa

et tractatus unionis prefate agitari iam sint cepta ;

cumque nobis, imperatori, patriarche cum omni eorum comitiva sumptus pro eorum

victus , sustentatione ac pro custodia civitatis Constantinopolitane ex promissorum obliga- 30

20 neccessariis Ms.

20
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Eugenius IV, Epistola n . 142bis , 176bis

tione subministrare necessario onus incumbat, neque post multas et gravissimas expensas

in eam rem per nos factas tantum expensarum onus ulterius tolerare valeamus, ad alia

confugientes oportuna remedia, ne tantum bonum aut retardetur aut impediatur, tenore

presentium apostolica auctoritate decernimus, statuimus et ordinamus, quod omnia et

5 singula relicta et legata in quibuscumque testamentis, donationibus causa mortis, codicillis

aut aliis ultimis voluntatibus hactenus per quoscumque et ubicumque facta et in futurum

usque ad nostrum beneplacitum facienda pro incertis etiam male ablatis necnon pauperibus

Christi propriis nominibus non expressis, que videlicet soluta et satisfacta non sint et que

alias presentibus haberi volumus pro sufficienter expressis , sint et esse intelligantur de-

10 putata et assignata in usum victus et sustentationem imperatoris, patriarche et comitive

Grecorum prefatorum et custodia dicte civitatis Constantinopolitane exigenda ;

tamen et colligenda per eos, quos ad hoc duxerimus deputandos, qui quidem depu-

tandi locorum Ordinariorum et executorum testamentorum, legatorum, donationum causa

mortis, codicillorum et quarumlibet aliarum ultimarum voluntatum predictorum aut alte-

15 rius cuiuscumque, ad quem vel ad quos execucio premissorum vel alicuius eorum de iure

quomodolibet pertinet, licencia vel consensu super hoc minime requisita, ea petere, exi-

gere et recipere ac de iis, que propterea recipient solvendis, quittare, liberare et plenarie

absolvere possint et debeant, ac si iuxta et secundum intentionem propriam testancium,

legancium et codicillancium vel alias casu quolibet ordinancium solucio facta foret ;

constitutionibus apostolicis aut sinodalibus generalibus vel specialibus aut aliis in

contrarium non obstantibus quibuscumque.

20

Datum etc.

176bis

Eugenius IV et concilium Florentinum Constantinopoli unicum patriarcham pro latinis et

graecis esse constituendum decernunt.

[1439 post iul. 6 Florentiae].

Quamquam hoc decretum concilii Florentini usque huc non est inventum, nihilominus non vi-

detur esse dubitandum, quin exsisteret quondam . Nam Pius II in epistola Isidoro Kioviensi cardinali

die 20 aprilis 1459 scripta haec dicit: Cooperante dei miseratione in ycumenica sinodo generali

Florentina tempore felicis recordationis Eugenii pape IV predecessoris nostri congregata, sedato scis-

mate, huiusmodi eademque Grecorum ecclesia cum catholicis conciliata statutum et ordinatum fuit, ut

quamprimum aliquam ipsarum duarum partium dicti patriarchatus per cessum vel decessum aut aliam

quamvis dimissionem illi tunc presidentis vacare continget, patriarchatus ipse et ecclesia Constantinopo-

litana reintegraretur et deinceps unus tantum eidem ecclesie tam Latinorum quam Grecorum patriarcha

preesset; cf. RAYNALDUS , ad annum 1459, n. 84. Editionem Raynaldi correxi iuxta Reg. Vat. 470,

465". Ad hoc decretum etiam SYROPULOS videtur alludere, in sua historia graeca concilii Florentini,

sectio 10, cap. 14 = CREYGHTON 303.

Chronologia documenti ex eo potest determinari, quod in epistola Pii II habetur terminus « se-

dato schismate » (bulla unionis die 6 iul. 1439).

1 neccessario Ms. 2 tollerare Ms. 16 pertinent Ms.
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INDEX INITIORUM

Tantum initium earum epistolarum indicatur, quarum textus plenus in volumine

editus est. Numerus romanus partem voluminis assignat, numerus arabicus maior

paginam, minor lineam.

Accepimus iam quidem II 38 23

Accessit ad presentiam nostram III 84 3

Ad apostolice dignitatis apicem II 143 17

Ad ea ex debito pastoralis officii III 111 37

Ad presentiam nostram accessit III 85 3

Ad salutem animarum II 51 7

Advenientibus ad nos I 31 3

Agimus primum gratias deo III 22 7

Alias cupientes locum tui ordinis III 108 12

Animarum salutem II 37 2

Apostolice sedis regimini III 128 13

Benedicimus ac laudamus deum I 109 3, II 15 3

Benedictus sit deus III 105 17

Cantate domino III 46 2

Consuetam apostolice sedis clemenciam I 26 15

Cum ad presens II 120 17

Cum alias exigentibus meritis tuis III 95 2

Cum aliquando de vestra civitate I 73 3

Cum Basiliense concilium I 101 3, 102 3, 103 2 , 104 12,

105 2

Cum dilectos filios III 38 12

Cum dilectum filium I 14 5 , 18 2 , III 37 12

Cum dilectus filius I 35 4, 80 13, III 39 2 , 121 6

Cum divina opitulante clemencia III 127 12

Cum eciam Motonensis (ecclesia) II 55 24

Cum esset profecturus II 143 3.

Cum ex nonnullis I 106 2 13.

Cum in diversis mundi partibus I 108 2

Cum inter ceteras pias cogitationes 1 79 10

Cum non sit dubium III 120 3

Cum nos alias fraternitati tue III 123 2

Cum nos de tue circumspectionis industria II 88 3

Cum pastorali officio I 26 4

Cum per alias (literas) I 83 26

Cum (Quum) precelsa merita II 112 3

Cum pridem imminentibus II 96 3

Cum pridem sacra Basiliensis synodus I 81 23

Cum pro ineffabili misericordia II 114 3

Cum pro nonnullis I 11 4

Cum pro nostris I 78 23

Cum propter utriusque iuris summam peritiam I 112 22

Cum pro tractatu unionis I 78 4

Cum pro unione II 50 3 , 121 12

Cum proximis diebus I 71 15

Cum proximis temporibus I 74 2

Cum semper alias II 66 2

Cum speremus I 89 18

Cum superioribus temporibus II 54 2

Cum te ad Grecie (partes) II 116 12

Cum te ad regnum Cypri III 118 3

Cum tu nuper II 68 3 , III 21 23

Cum unio II 107 9

Cum varie nobis (solicitudines) II 61 28

Cum venerabilem fratrem II 113 3

Cum venerabiles fratres II 44 11

Cum venerabilis frater II 95 3

Cum vos nobis mutuo III 23 13

Cum vos nuper II 33 3, 67 7

Decet Romanum pontificem III 142 23

Decet ycumenici concilii locum II 60 24

Desiderium carissimi (filii ) III 110 4

Devocio tua III 91 3

Devocionis tue probata sinceritas III 86 13

Devotionis tue sinceritas III 1152 21

Divina disponente clemencia III 126 17 , 141 6

Divina superveniens largitas III 103 25

Doctoris gentium I 91 2

Dudum Basiliense concilium II 47 4

Dudum tue nobilitati II 33

Dum generis nobilitatem I 83 3

Dum onus universalis gregis I 117 4 , II 98 12 , III 41 15 ,

116 17

Dum precelsa meritorum insignia II 80 3

Dum tue magne circumspectionis industriam II 97 7

Dum virtutum dona III 92 2
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Ea, que zelo caritatis II 24 28

Etsi Christus salvator III 93 22

Etsi circa quorumlibet II 41 2

Etsi non dubitemus III 25 3

Ex apostolice nobis (servitutis ) II 45 2

Ex certis satis rationabilibus causis II 57 11

Ex debito pastoralis officii III 3 3

Ex literis multorum I 55 7.

Exigit tue devotionis integritas II 144 19

Exigit tue fidelitatis affectus II 33 18

Existimantes olim I 36 3

Existimavimus semper III 43 3

Exposcit debitum pastoralis officii II 7 2

Exultare in domino II 117 3

Exultate deo II 124 2

Fidelitas tua et devocio III 85 13

Grandia virtutum merita I 82 26

Gratum nobis est III 105 3

His proximis diebus I 33 16, III 151 11

Hoc est ad aliquam civitatem I 20 3

Humani generis redemptoris III 67 9

Jam pridem audiebamus I 12 7

Iam pridem orator noster I 41 8

In superne dignitatis specula I 60 11

Integritas fidei ac ardens devocio III 109 3

Intelleximus oratores I 32 6

Intelligat tua devocio II 108 19

Inter cetera pia et sancta desideria III 95 26

Inter desiderabilia cordis nostri III 101 6

Inter omnes curas I 29 3

Inter pia ac sancta desideria III 92 21

Inter pia et sancta desideria III 78 19

Inter solicitudines I 7 7

Inter solicitudines varias II 67 20 , 89 4

Laudata nobis (virtus tua) III 16 7

Legimus tuas litteras III 124 7

Letentur celi et exultet terra II 68 1

Magnas omnipotenti deo gratias II 21 3

Mense preterito I 39 1

Miserator et misericors dominus III 76 2

Mittimus illuc I 38 3

Moyses vir dei II 101 2

Multa et admirabilia III 96 17

Multa sanctorum patrum (exempla) III 4 14

Nichil tibi catholico principì II 12 23

Nichil vobis catholicis viris II 14 4

Non ambigimus quidem II 86 11

Non possumus litteris explicare III 99 10

Nonnullas pecuniarum summas I 110 2

Nostre professionis apostolice I 3 4

Novissime venerabilis frater noster I 497

Novit ille scrutator almus cordium II 42 3

Novit tua devotio III 75 13

Nuntii et oratores I 45 14

Oblata nobis nuper (supplicatio ) III 40 2

Officii nostri exposcit debitum II 58 15

Optatam (unionem) summisque (laboribus) I 84 6

Oratorem tuum III 131 3

Pastoralis officii cura III 153 7

Per ea, que nobis II 35 10

Per hec proxima tempora III 44 21

Per litteras nobilitatis tue II 64 2

Personam tuam I 195

Pertulit sepe ad nos II 100 3

Pervenit ad aures nostras III 123 17

Pervenit nuper ad audientiam nostram I 88 8

Pia mater ecclesia III 81 2

Pium tue fraternitatis ardorem II 147 3

Postquam a nobis I 70 14

Postquam ad apicem summi apostolatus III 69 2

Postquam divina clemencia I 23 3

Post tuam (profectionem) III 17 3

Pridem ex iustis (causis) I 111 2

Pridem scripsimus tue fraternitati II 23 27

Putabamus , dilecta in Christo filia I 16 24

Quamvis non extimemus I 59 2

Quamvis viderimus semper I 54 8

Quanta sit rerum perturbatio III 148 2

Quanto cum desiderio III 35 12

Quemadmodum Romana ecclesia III 14 2

Quia annuente domino I 75 3

Quia pro reductione Grecorum I 27 25

Quia proximis temporibus III 36 21

Quia sedes apostolica II 115 12

Quis loquetur potentias domini II 65 3

Quod mens et intentio I 44 8

Quoniam alto et incomprehensibili deo I 21 2 ,

Quoniam iuxta sanctorum patrum sentenciam III 12 15

Quoniam sanctissimus dominus noster I 47 2

Quoniam unionem I 15 2

24 17

Retulit nobis III 13 6

Romani pontificis providentia II 65 3 ,

Sacrosancta Romana ecclesia III 113 3

Salvator noster dominus II 93 10

Salvatoris et dei nostri I 65 2

Sanctissimus dominus I 43 3

Scio te iam pridem II 56 20

Scribentes ceteris II 139 3

Scripsimus nuper nobilitati tue II 10 22

923

Sedis apostolice circumspecta benignitas III 138 22

Sedis apostolice gratiosa benignitas III 121 20
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Semper alias multum dileximus I 99 27

Sincere devotionis affectus III 129 19

Spiritus sanctus III 150 2

Strenue probitatis tue I 76 23

Summe placet nobis II 17 3

Super primo , videlicet de electione Basilee I 56 20

Te ita nobis et apostolice sedi fidelem II 5 3

Universalis ecclesie regimini III 88 27

Ut bonum unionis III 126 1

Vellemus , ut, sicut deo nota est (nostra voluntas ) I 59 20

Venerunt proximis diebus II 34 16

Venientes ad nos I 43 30

Videbit tua nobilitas I 70 5

Videmus in dies II 43 13

IV

INDEX PERSONARUM

QUIBUS EPISTOLAE SCRIPTAE SUNT

Numerus documentorum indicatur. Eae epistolae , quae personis particularibus (secundum inscriptionem

sive titulum ) missae non sunt, sed multitudini christifidelium , sub termino universi comprehenduntur . Adhibeo

in hoc et sequentibus indicibus haec compendia :

abb . = abbas
ep .

-

apocr .
-
= apocryphus (a , um) gen.

episcopus

=generalis

O. P. Ord . Fratrum Praedi-

catorum

apost. = apostolicus gr.

admin. ****= administrator
imp.

card .

archiep .

archidiac.

archiepiscopus

archidiaconus

= cardinalis

leg.

lin .

mag .
-

civ. = civis mon.

cler. = clericus monast. pal.

coll. = collector nob. patr.

conc . concilium not . princ.

conf.

cur.

dec .

dioec .

= confirmatus

=curialis

O. S. B. rom .

= decanus

: dioecesis

el . electus (scilicet epi-

scopus)

O. S. Bas .

O. Camald.

O. Carm .

O. Cist.

O. F. M.

Ord . Camaldulensium

Ord. Carmelitarum